

PAMIĘCI  
KSIĘDZA PROFESORA KAZIMIERZA KŁOSKOWSKIEGO  
(1953-1999)

13 października 1999 r. odszedł przedwcześnie z naszego grona do Wiecznej Światłości filozof, który wykazywał się ogromną pracowitością, twórczym zapałem poznawczym i głęboką wiarą. Był nim Kazimierz Kłoskowski – urodzony 20 VIII 1953 r. w Gdańsku. W mieście tym po ukończeniu VI Liceum Ogólnokształcącego (1972) odbył studia filozoficzno-teologiczne w Wyższym Seminarium Duchownym, gdzie w 1977 r. otrzymał święcenia kapłańskie i uzyskał dyplom magistra teologii. Następnie studiował filozofię przyrody na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie, gdzie w 1981 r. uzyskał tytuł magistra filozofii. W 1984 r. również

w ATK otrzymał stopień doktora nauk humanistycznych na podstawie rozprawy pt. *Rola przypadku w genezie życia* (promotor: ks. prof. Szczepan Ślaga, recenzenci: ks. prof. Bernard Hałaczek i prof. Leszek Kuźnicki). W tej samej uczelni katolickiej uzyskał w 1990 r. stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie filozofii i socjologii (filozofii – filozofii przyrody) na podstawie ogólnego dorobku naukowego i przedłożonej rozprawy habilitacyjnej pt. *Zagadnienie determinizmu ewolucyjnego. Studium biofilozoficzne* (recenzentami byli profesorowie: Leszek Kuźnicki, Adam Synowiecki i ks. Szczepan Ślaga). 14 IV 1997 r., czyli w wieku zaledwie 43 lat, Ks. Kazimierz Kłoskowski uzyskał tytuł naukowy profesora nauk humanistycznych (recenzenci – profesorowie: Leszek Kuźnicki, ks. Mieczysław Lubański i Adam Synowiecki). Niestety, wkrótce zapadł na chorobę nowotworową, ale pomimo niej niezmiernie pracował aż do, jak się okazało, rychłej śmierci.

W latach 1985-1999 Ks. Kloskowski pracował w ATK na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej, gdzie od 1992 r. był kierownikiem Katedry Historii i Filozofii Nauki, od 1996 zaś – Katedry Filozofii Przyrody. W latach 1993-1996 pełnił funkcję prodziekana tego Wydziału, a w latach 1996-1999 – prorektora ATK. Poza macierzystą uczelnią Ks. Prof. Kloskowski był wykładowcą rozmaitych przedmiotów filozoficznych w Wyższych Seminariach Duchownych w Gdańsku i Elblągu i Mazurskiej Wszechnicy Nauczycielskiej w Olecku k. Ełku.

Ks. Prof. Kloskowski był promotorem 78 prac magisterskich i pięciu doktorskich (z których trzy zostały sfinalizowane już po jego śmierci). Warto także odnotować, że był On członkiem m.in.: International Society of Phenomenology and Sciences of Life, Komitetu Biologii Ewolucyjnej i Teoretycznej PAN, Polskiego Towarzystwa Filozoficznego, Polskiego Komitetu Bioetycznego przy UNESCO, Towarzystwa Naukowego KUL, Komisji Nauki i Wiary Episkopatu Polski.

Zainteresowania naukowe Ks. Profesora obejmowały problemy z zakresu filozofii przyrody i biofilozofii, w ramach których koncentrował się na filozoficznych aspektach genezy i ewolucji życia. W szczególności podejmował analizy epistemologiczno-metodologiczne teorii abiogenezy i zajmował się różnymi aspektami zagadnienia determinizmu ewolucyjnego (zwłaszcza rolą przypadku, problemem celowości itd.). Zajmował się także analizami metodologicznymi możliwości powiązania problematyki ewolucji i kreacji (związków ewolucjonizmu z kreacjonizmem). Można bez przesady stwierdzić, że stworzył On polską koncepcję dialogu pomiędzy kreacjonizmem a ewolucjonizmem. Interesował się również problematyką inżynierii genetycznej i bioetyki. Jego dorobek naukowy obejmuje ponad 120 publikacji, w tym cztery książki. Ks. Kloskowski był doskonale zorientowany we współczesnych trendach filozoficznych i naukowych, wykazując umiejętność trafnej ich oceny metodologicznej. Jego publikacje wykazują oryginalne podejścia do podejmowanych zagadnień, które są ujmowane wieloaspektowo i zarazem całościowo. Kloskowski, dzięki opracowaniu koncepcji autodeterminizmu ewolucyjnego, pogłębił wiedzę o samej syntetycznej teorii ewolucji i umożliwił ujęcie w nowym świetle problematyki czynników i mechanizmów ewolucji oraz natury życia.

Powyższa, zbyt krótka charakterystyka nie jest oczywiście adekwatna do Jego dorobku twórczego. Szerokie opracowanie Jego poglądów i dokonań (w tym: wykaz publikacji, wybór tekstów z prac naukowych i dydaktycznych, opinie recenzentów, wspomnienia licznych osób ze środowisk akademickich etc.) znaj-

---

dzie P.T. Czytelnik w – poświęconym w całości Księdzu Kazimierzowi Kloskowskiemu – trzecim tomie EPISTEME\*.

Można przypuszczać, że Ks. Profesor Kazimierz Kloskowski rozstał się z ziemską formą życia nie realizując jeszcze, z racji młodego wieku, wielu zamierzeń poznawczych. Zmarł po długiej i ciężkiej chorobie w rodzinnym Gdańsku, otoczony troskliwą opieką rodziny i osób duchownych. Uroczystości pogrzebowe odbyły się 16 października w Katedrze oliwskiej, pochowany zaś został w Gdańsku-Wrzeszczu.

*Marian Wnuk*

---

\* *Kazimierz Kloskowski (1953-1999)*. (Acta Universitatis Masuriensis, EPISTEME, t. III), pod red. ks. J. M. Dołęgi, J. Mellera, Olecko: Wydawnictwo Wszechnicy Mazurskiej 2000. Zob. też: K. K l o s k o w s k i, *Kazimierz Kloskowski*, „Ruch Filozoficzny”, 55(1998), nr 3, s. 501-506; M. L u b a Ń s k i, *Kazimierz Kloskowski (1953-1999)*. *Sylwetka naukowa*, „Studia Philosophiae Christianae”, 36(2000), nr 1, s. 77-90.